(1) Zozim. apud Cluverium Tom. 1. pag. 46.

(2) Targioni viaggi per Toscana Tom. 2. pag. 81.

(3) Ammirat. Istor. Fior. lib. 26. pag. 218.

(4) Targioni viaggi ec. Tom. 2. pag. 87.

Portus Pisani eligantur a Consulibus Ordinis Maris, ita quod nullus habitator Portus Pisani, aut Liburnæ possit eligi ec. e più sotto, Non patiemur aliquam personam, vel locum destruere, vel destrui facere aliquam Navem, vel aliquod Lignum in Portu Pisano, videlicet a Turri de Frasca, in surgitorio, & versus Liburnam intus vel de foris.

Alla Rubrica 85. dice = *Liburnæ unum Capitaneum, & unum Notarium &c. non faciam, nec facere possim aliquam condemnationem de aliquo de Liburna, qui non interfuerit Parlamento facto ec. e più sotto & standum in Comuni Liburnæ cum eorum familiis, & Massaritiis, e poco più giù, si videbitur, & placet ipsi Consilio, quod Liburna muretur bonis, & convenientibus muris, & quomodo, & in quem modum murari debeat.*

Al libro quarto de Operibus alla Rubrica 27. de faciendo aperiri Aqueductus de Liburna dice così *Aqueductus, qui sunt in Liburna, & ejus Territorio, ita quod aqua possit commode per eos discurrere in Mari.... & faciemus actari, & refici facere vias positas extra Liburnam in plano Liburnæ. Capitaneus dictæ Terræ teneatur per homines dicti Communis facere explanari, & repleri fossam, quæ est in Platea dicti Communis Liburnæ.*

Da questi Statuti prudenti, e savj per mantenimento, ed incremento del Porto Pisano, e per ristoro di Livorno considerato per il sinistro braccio del Porto Pisano, viene assicurata la Nomenclatura di Liburna in lingua latina in genere femminile. Vediamo adesso cosa danno i Statuti di Pisa pubblicati l'anno 1306. (Styl. Pis.) nel tempo che era Potestà Brancaleone degl' Andolò di Bologna.

Alla Rubrica 40. de Custodibus Turrium; & Lanterna, & Magnalis, & Faucis Arni Iuro quod nullus possit esse Turrigianus, seu Custos alicujus ipsarum Turrium, & Palasseti, qui sit habitator Portus Pisani, seu Liburnæ.

Alla Rubrica 96. de procurando quod Potestas Pisanus præcipiat Capitaneo Vade, & Liburnæ, quod ipse præcipiat omnibus de Capitanatu ipsorum, quod non faciant ignem de nocte.

Si

Si deduce pertanto dalli Statuti del 1284., e del 1305., secondo lo stile comune, la nomenclatura continova di Liburna in latina lingua fino a tal tempo, detratti soli due Documenti, uno che rapporta il Tronci (1), ove all'anno 1292. Pisano 1291. comune nell'imposizione fatta da' Decemviri Pisani ad ogni Chiesa della Città, e Diocesi Pisana di sessanta Cavalli per il futuro anno 1293. Pisano, che è il 1292. Comune all'impostatura della Pieve di Livorno si legge così,